
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21 giugno 2017 

 
II - APPROVAZIONE BILANCIO UNICO DI ATENEO DI ESERCIZIO 2016 

 L’anno 2017, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 15.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  49404  del  04.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  271/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale hanno relazionato la 

Prof.ssa Daniela Rupo, delegata passaggio Bilanci Unico e il Dott. Pierfrancesco Donato, 

responsabile dell’Unità si Staff Audit e monitoraggio flussi finanziari, presenti un aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 21.06.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo  

“Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie” 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21 giugno 2017. 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio chiuso al 31.12.2016. 

 

 

Visto: 

 il D. Lgs. 18/2012 rubricato “Introduzione di un sistema di contabilità economico-

patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a 

norma dell'articolo 5, comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240”; 

 il Decreto Interministeriale MIUR-MEF del 14 Gennaio 2014 n. 19, rubricato “Principi 

contabili e schemi di bilancio in contabilità economica-patrimoniale per le università”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012 e modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

 il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.R. n. 2437 

del 22/9/2014;  

 il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti il 06.06.2017;  

 la relazione di revisione volontaria al Bilancio Unico di Esercizio di Ateneo al 

31.12.2016 emessa da parte della società di revisione indipendente Fausto Vittucci & C. 

S.a.S., rilasciata in data 14.06.2017, con parere favorevole senza rilievi;  

 il parere espresso dal Senato Accademico il 21.06.2017;  

 

Propone 

 

a) l’approvazione del Bilancio Unico d’Esercizio 2016, composto dai seguenti documenti e 

allegati:  

• Stato Patrimoniale al 31.12.2016  

• Conto Economico  2016  

• Nota Integrativa  

• Rendiconto Finanziario al 31.12.2016 

• Rendiconto unico di Ateneo in contabilità finanziaria (all. 2) 

• Riclassificazione spese per missioni e programmi (all. 3); 

b) la destinazione dell’utile d’esercizio 2016, pari ad euro 675.024, ai “Fondi vincolati per 

decisioni degli organi istituzionali”, in modo da garantire la stabilità economica degli 

esercizi futuri, in particolare da utilizzare a copertura di possibili perdite d’esercizio; 



4 
 

c) a parziale rettifica della delibera del C.d.A. del 18.10.2016 (prot. 7117/2017), in merito 

alla realizzazione del “Piano d’investimenti AOU per l’attuazione e il potenziamento 

dell’integrazione tra attività di ricerca, di formazione e di assistenza”, che la copertura 

finanziaria di tali investimenti, fino a concorrenza di euro 8.502.936,81, gravi sul 

Bilancio Unico d’Ateneo di Esercizio 2016 (conto CG.02.20.01.43), anziché sul conto 

CG.03.30.01.05. 

 

 

Allegati: 

- Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio 2016; 

- Relazione sull’esame del Bilancio di Esercizio 2016 del Collegio dei Revisori; 

- Relazione della società di revisione indipendente del Bilancio Unico di nAteneo di Esercizio 

2016  Fausto Vittucci & C. s.a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


